p **A**d primum cum dicitur. Hic responderet ad Damascenū glossando ipsum, quod intelligit de partibus principalibus corporis, quae concurrunt ad perfectionem hominis, vt sunt partes heterogeneæ, scilicet cor, caput, manus, & huiusmodi, quae nunquam fuerunt dimissæ à Verbo etiam in morte. Loquendo tamen de partibus non principalibus ad perfectam rationem hominis non pertinentibus, multa tales partes fuerunt dimissæ, vt si incidit sibi vngues, vel rasit capillos, & de partibus flexibiliibus carnis. Et quod Damascenus non intelligat de omnibus partibus, nec de omni simpliciter asumpto, sed tantum de partibus principalibus, patet, quia primò assumpit, & adæquatè esse hominis totius resultans ex partibus, vt suprà patuit dīf. 2. qn. 2. Et tamen illud esse in morte fuit simpliciter dimissum, quia in triduo Christus non fuit homo, vt infra patebit dīf. 2. 2. partes tamen principales, vt anima, & corpus nunquam fuerunt separatae à Verbo, etiam in illo triduo, vt infra patebit dīf. 2.

q **A**d aliud, cum dicit, quod tunc nouo miraculo fuit alia pars, scilicet restaurata, vnitæ Verbo. Dicit Doctor quod illa vnio fuisset tantum per antiquum miraculum: sicut enim eodem miraculo vniuit sibi totum hominem, & partes principales, ita simpliciter eodem miraculo vniuit etiam omnes partes minus principales, sive prius inexistentes, sive post restauratas: & assignat rationem satis claram, quia sicut virtus generatiua habet generate distinctum secundum esse, & secun-

3.

4.

secundum locum etiam separatum, sic nutritiu habet generare idem, ut vnitum, quia nutritio est aggeratio vnius ad aliud per vnitatem, & identitatem cum eo. Est enim differentia inter

Differentia  
inter genera-  
tionem sim-  
pliciter, &  
aggeratio-  
nem

generacionem simpliciter, & aggerationem, quia generans, ut generans, semper producit aliud separatum ab ipso: patet, quia inducit formam substantialiem, non in materiam ipsius generantis, sed in materiam ipsius corruptendi, separatam etiam localiter à materia generantis, ut patet de igne generante ignem ex ligno, ubi in materia ligni existente in loco, in quo prius erat, inducit formam ignis: sed aggerans aliquid producit ipsum genitum, ut simpliciter vnitum sibi, sicut quando caro, puta manus, aggerat aliam partem carnis ex nutrimento, illam partem carnis genitam perfectè vnit sibi, & identificat, & nullo modo est separata à carne generante, nec loco, nec subiecto, sed simpliciter fit eadem caro: & hoc semper contingit in nutritione, ubi noua pars aggeratur per vniōrem, & identitatem ipsi generanti, & hoc patet prolixius in 4. dist. 44. quæst. 1.

Hoc præmisso dicit Doctor quod generatio nouæ partis vnitæ corpori assumpto à Verbo fuit naturalis, & quod caro generata esset pars corporis existentis, naturale est utique; sed quod pars ista vniatur Verbo, fuit miraculum non quidem nouum, sed antiquum, quo primò Verbum totum corpus sibi vniuit, & per consequens omnem partem illius corporis sibi vniuit. Sed tamen virtus naturalis fecit aliquid præambulum ad antiquum miraculum, quia fecit quod aliquid esset actu pars corporis, quod prius non fuit, & hoc antiquo miraculo factò, illa pars est vniata Verbo vniōne totius, & effectiù à Verbo, & à tota Trinitate.

5.  
Dubium.

Sed hic occurrit dubium, quia si vno naturaliter ad Verbum est simpliciter miraculosa, si nunc dimisisset corpus sibi vnitum, & post illud sibi reuniret, hoc esset miraculo nouo, & non antiquo; patet, quia talis vno non posset fieri, nisi virtute Dei: sic in proposito, si aliqua pars carnis, quæ nunquam fuit vniata Verbo, modò vniatur, talis vno videtur miraculosa, quia tantum virtus ipsius Dei, sicut etiam si de novo sibi vniasset animam.

Responsio.

Respondeo. Quod si vno corporis ad Verbum præcisè facta fuisset pro illo primo instanti, quo sibi corpus vniuit, & per consequens omnem partem actu inexistenter corpori, ita quod pro tempore sequenti non vniasset sibi corpus, esset difficile saluare quomodo nouam partem agge-

neratam corpori vniaretur sibi actu, præcisè illo miraculo antiquo pro illo primo instanti factò; quia certum est quod esset ibi noua vno, quæ prius non fuit. Dico ergo quod corpus non tantum pro primo instanti vniatur Verbo ab ipsa Trinitate, sed simpliciter pro quolibet instanti, & pariformiter dico, sicut dictum est in 2. dist. 2. quæst. 1. de creatura, quod non tantum dependet in esse à Deo pro primo instanti quo accipit esse à Deo; sed simpliciter pro quolibet instanti sequenti, ita quod semper in alio, & alio instanti ponitur ipsa creatura in esse. Sic in proposito, Trinitas non tantum vniuit corpus pro primo instanti ipsi Verbo, sed pro quocunque instanti sequenti illud idem corpus vniat ipsi Verbo, & sicut illa vno est miraculosa pro illo instanti, ita pro quocunque instanti sequenti erit miraculosa: quando ergo in aliquo instanti miraculosè vniat sibi totum corpus, eodem miraculo vniat omnem partem inexistenter illi corpori. Si ergo in isto instanti sit aggerata noua pars corpori, illa vniatur Verbo eodem simpliciter miraculo, quo in isto instanti vniat sibi totum corpus, quia ex quo pro quocunque instanti vniat sibi corpus, pro eodem vniat etiam omnes partes inexistentes. Non est ergo imaginandum, quod quando vniat sibi partem nouam miraculo antiquo, quod vniat illam sibi illo miraculo præcisè factò in primo instanti, quo sibi vniuit corpus; sed miraculo præcisè factò in hoc instanti, in quo vniat sibi idem corpus, & per consequens & partem inexistenter. Posset etiam dici vniare sibi illam antiquo miraculo etiam factò pro primo instanti, quia est simpliciter eadem vno facta in isto instanti, quæ & in primo, est enim eadem persona pro quocunque instanti.

Si etiam teneretur, quod tantum pro primo instanti fuerit facta illa vno, & non pro secundo, & tertio, sicut dictum est in 2. dist. 2. quæst. 1. secundum vnam opinionem, quod creatura pro primo instanti accipit totum suum esse, quod in tempore sequenti conseruat, sed non noua actione, nec eadem, ut continuata, sic in proposito. Tunc posset dici, quod miraculum præcisè est respectu vniōnis totius corporis, quia illa vno præcisè fundabatur in corpore, quæ totum corpus dicebatur sic vniū miraculosa, & per consequens omnes partes inexistentes dicebantur vniū eodem miraculo, & etiam partes restauratae prius, quia semper stat eadem vno corporis, & sic partes restauratae dicitur vniū miraculo tantum antiquo. Responsio tamen prima melior est, & subtilior.

### S C H O L I V M.

*Solutio argumenta prima questionis. Ad secundum, docet quare creatura capax est omni scien-  
tia, non omnipotentia. Ad quartum, ponit secundum doctrinam Philosophi tenetis ca-  
lum esse incorruptibile, & necessarium, dicendum esse formam simplicem, vel si habet  
materiam, eam esse alterius rationis à materia sublunarum. Doctor autem 2. dist. 14.  
quæst. 1. tenet eius materiam esse eiusdem rationis cum nostra, ipsūque esse ab agente na-  
turali incorruptibile, sed corruptibile à Deo.*

**A**d primum principale dicitur, quod corpus propter peccatum mortuum est de-  
meritorie, & ex hoc sequitur quod cum in Christo nullum fuerit demeritum, quod  
in primo instanti, in quo assumpsit naturam innocentem, non fuit causa demeritorie  
mortis in eo, & sic procedit illud Genes. quod postquam comedederunt, habuerunt primi  
parentes necessitatem moriendi ex demerito: sed alia causa fuit in Christo, sicut dictum  
est in pede questionis.

9.  
Ad 1. arg. 1.  
quæst.

Ad

*Ad 2. arg.  
Quare omni-  
potentia sit  
communi-  
cabilis crea-  
tura, & non  
omnipoten-  
tia.*

Ad aliud concesso antecedente<sup>1</sup>, nego consequentiam. Et causa est, quia omnipotentia ad omne possibile producendum, non potest conferri creaturæ, vel alicui, nisi illud habeat in se formam vnam, vel plures, in qua, vel in quibus radicetur potentia omnium possibilium possibiliter fiendorum: hæc autem forma non potest esse accidentalis, nec vna, nec multæ: quia accidens secundum se non habet in se, nec habete potest, manens accidens, productiuam virtutem omnium substantiarum, vel alicuius (dico de se) igitur oportet quod illa omnipotentia inesset ei per aliquam formam substantialem virtualiter, & perfectè continentem omnem formam, & omne ens possibile fieri: sed talis potentia non potest conferri animæ Christi, manente animâ, nec Angelo: quia anima manens anima, vel Angelus manens Angelus, non potest infrigidare, & ideo repugnat sibi talis forma virtualiter continens omnia. Sed posse cognoscere omnia cognoscibilia, cum hoc non sit producere ipsa in esse, non requirit nisi potentiam intellectuam: & habitus, vel species, quorum anima est capax, ideo intendendo in scibilia, non causando ea, sed tantum cognoscendo, non requiritur tanta perfectio in fundamento, quo absolute cognoscit, sicut requiritur in fundamento omnipotentiaz, quo potest omnia possibilia causare.

*Ad 3. arg.* 10. Ad altud<sup>2</sup>, cum dicitur quod sciuit se custodire, & restaurare æqualiter; concedo quod sciuit, si habuisset pro statu isto, in quo fuit alimentum purum, & virtutem nutritiū non debilitatam: sed utrumque defuit, ideo non fuit conuersio alimenti in ita puram carnem, ut semper maneret, nec fuit virtus eius æquæ intensa in conuertendo.

*Ad 4. arg.* 13. & d. 44. Ad aliud<sup>3</sup>, cum dicitur quod eius anima fuit perfectissima forma, ideo abstulit omnem priuationem à materia, sicut forma cœli: dico, quod sicut forma cœli non continet virtualiter, vel causaliter, & perfectè omnes formas, ita non potest auferre à materia (si in cœlo sit materia) omnem priuationem, & potentiam materiarum ad aliam formam. Ideo si in cœlo sit materia eiusdem rationis cum materia hinc, necessariò est ibi priuatio, & possibilitas ad alias formas; ideo si cœlum sit incorruptibile, oportet dicere consequenter quod vel sit forma simplex, vel quod si habeat materiam, quod illa sit alterius rationis, & de se tantum in potentia ad formam, quam habet.

Respondere ad formas argumentorum suprà pro primâ opinione, quomodo elementa sunt in corporibus gloriois, & tamen sunt incorruptibilia, pertinet ad quartum librum; ideo ibi usque differatur.

### C O M M E N T A R I V S.

*Quomodo Deus nō possit communicare creaturæ omnipotentiam, quia ipsa creatura possit omnia esse.* 1. *Ad primum principale.* Respondeat Doctor quod aliud est loqui de morte infligenda ex aliquo demerito; & aliud de morte, quæ simpliciter est per causas naturales sibi derelictas, & non impeditas. Primo modo mors infligitur ex demerito, scilicet propter peccatum quo demeruit, & tali morte nunquam Christus mortuus fuisset. Sed secundo modo facto miraculo, quod gloria non redundasset in corpus, mors tunc accidisset ex causis naturalibus. Sicut etiam posito quod Adam non peccasset, si in termino meritorum translatus non fuisset, tandem senio ex causis naturalibus mortuus fuisset, ut suprà paruit à Doctore in 2. dist. 16.

*Quomodo Deus nō possit communicare creaturæ omni-  
potentiam.* *Ad secundum.* Respondeat negando antecedens, quia Deus non potest communicare creaturæ omnipotentiam, quia ipsa creatura possit omnia esse. Pater, quia si creatura aliqua haberet à Deo, vt posset producere omnia possibilia immediatè, tunc haberet in se formaliter, vel vnam formam, quæ esset principium formale producendi omnia, vel plures: & quodcumque detur, statim sequitur impossibile, quia tunc sequeretur quod formaliter includeret aliquam formam, quæ eminenter, & virtualiter includeret perfectionem omnium simpliciter possibilium. & quod talis forma sit impossibilis; pater, quia aut esset forma substantialis, aut accidentalis: Non secundum, quia accidentis secundum se non

habet in se, nec habere potest manens accidens, virtutem productiuam omnium substantiarum, vel alicuius. dico de se: patet enim, quod accidens non potest esse ratio formalis producendi, siue attingendi aliquam substantiam, ut suprà patuit à Doctore in 2. dist. 16. & dist. 18. & clarius patet in 4. dist. 12. Et quod dicit de se, id est, ex natura sua, & virtute propria, hoc non dicit secundum intentionem propriam, quasi accidens in virtute alterius possit attingere aliquam substantiam, cum expressè velit in dist. 16. & in 4. dist. 12. quod nec virtute propria, nec virtute aliquius substantiaz possit attingere substantiam aliquam, sed hoc dicit secundum opinionem illorum, qui dicunt quod licet accidens non possit immediatè producere substantiam in virtute propria, potest tamen virtute alterius, puta substantiaz, cui inest. Sed de hoc vide quæ prolixius exposui in 2. dist. 16. & in 4. dist. 12. Non primò, quia nulla forma substantialis creata virtualiter, & perfectè continent omnes formam, & omne ens possibile, potest conferri animæ Christi, vt manens anima, nec Angelo, quia anima manens anima, vel Angelus, non potest infrigidare, nec calefacere, & hoc immediatè. Si enim essentia Angeli esset applicata alicui passo nunquam ex se posset illud infrigidare, id est, immediatè cauare frigiditatem in illo: posset bene applicari illi passo aliquod agens naturale, puta aquam, aptum natum

natum ex natura propria infringidare. Et cùm probatur antecedens per simile de omni scientia.

2. Dicit Doctor, quòd non est simile, quia posse cognoscere omnia cognoscibilia, cùm hoc non sit producere ipsa in esse: (non enim intelligens lapidem, producit lapidem in esse lapidis) non requirit nisi potentiam intellectiua, & habitus, vel species, quotum anima est capax: & idèo intelligendo scibilia, non causando ea, non requiritur tanta perfectio in fundamento, scilicet intellectu, quo absolute cognoscit, sicut requiritur in fundamento omnipotentia, quo potest omnia causare. Sed de ista omniscientia animæ Christi multa exposta sunt suprà dist. 14. vide ibi.

*t Ad tertium.* Respondet concedendo quòd sciuit, sed postea negando, quòd pro statu isto semper habuerit alimentum, ita purum, & virtutem non debilitatam.

3. *u Ad quartum.* Respondet negando quòd anima auferat à materia omnem priuationem ad aliam formam, quia si auferret, ipsa anima intellectiua contineret virtualiter, vel eminenter omnem aliam formam, quod est falsum. Nec similiter forma cœli auferat à materia cœli omnem priuationem ad aliam formam, tenendo quòd in cœlo sit materia eiusdem rationis cum materia istorum inferiorum, quia talis forma non continet virtualiter omnes alias formas, & per consequens non satiat totum appetitum materiæ. Et cùm dicit Doctor quòd si cœlum sit incorruptibile, vel hoc erit, quia est forma simplex, vel si habet materiam, illa non erit eiusdem rationis cum materia generabilium, & sic erit tantum in potentia ad formam cœli, & nos ad aliam formam, est recte intelligendum, nam ipse in 2. dist. 14. quæst. 1. vult quòd

in cœlo sit materia eiusdem rationis cum materia istorum inferiorum. Et ponitur ibi incorruptibile, vt præcisè comparatur ad agens naturale, erit tamen corruptibile, vt comparatur ad agens primum: sic similiter si ponatur ibi materia alterius rationis, quamvis esset incorruptibile ab agente naturali, esset tamen corruptibile ab agente supernaturali. Et hoc loquendo secundum viam Theologorum. Loquendo vero secundum viam Philosophi, cœlum est simpliciter incorruptibile, comparando ipsum ad quodcumque agens, & si secundum viam Philosophi ponatur simpliciter incorruptibile, oportebit dicere vel quòd cœlum sit forma simplex per se subsistens, & actu separata ab omni materia, & talis forma secundum viam Philosophi est simpliciter necessaria; vel si ponatur ibi materia, oportebit dicere ipsam esse alterius rationis à materia inferiorum: nam si esset eiusdem rationis cum materia ista, diceret Philosophus cœlum esse corruptibile, etiam per agens naturale, & idèo oportet ipsam materiam esse alterius rationis, & ultra hoc oportet ponere ipsam esse præcisè ad formam cœli, & non esse priuatam alia forma, ad quam sit in potentia, quia aliter haberet dicere cœlum esse corruptibile, sicut concedit ipsa inferiora esse corruptibilia propter materiam, quæ est in potentia ad alias formas, & priuata eis, vt pater 7. Metaph. text. comm. 22.

Esset tamen hic vna bona difficultas de anima intellectiua, quia ex quo ponitur perfectior omnia alia forma corporali, quare non auferat à materia priuationem ad alias formas corporales, & maxime, quia videtur continere eas virtualiter propter suam perfectionem. Sed de hoc aliàs erit sermo specialis.

## S C H O L I V M.

*Ad secundam questionem docet animam Christi, suppositâ non redundantia gloria eius in corpus, quâ redderetur impassibile, non potuisse impedire mortem corporis. Ratio est, quia omne alterabile natum est corrupti ab activo dominante approximato. Obicit tripli-citer, & solvendo explicat an mors Christi fuerit violenta, & quomodo voluntaria, ac meritoria.*

**A**D secundam <sup>a</sup> questionem, dico quòd si anima Christi fuisset sibi absoluè dimissa, ex quo fuit gloria, gloria animæ redundasset in corpus; & per consequens in potestate animæ fuisset non mori ex quaunque passione.

Sed quia in tertio <sup>b</sup> instanti fuit corpus sine redundantia gloriæ in ipsum, vt patet *Resolutio 2.* suprà in præcedenti questione, idèo in quarto instanti illud corpus necessariò fuit corruptibile. Nec fuit in potestate animæ à passione præseruati: cuius ratio est, quia ex prima institutione naturæ est, quòd aliqua actiua sunt nata dominari aliquibus passiuis: tunc sic, omne corpus alterabile, & corruptibile per approximationem actiui dominantis potest corrupti: corpus Christi fuit tale à primo instanti vnionis usque ad mortem: igitur per actiuum approximatuum potuit in corpus illud induci dispositio, vel qualitas incompossibilis animationi passiue illius corporis; & ita potuit per mortem priuari vita, quia anima non perficit nisi corpus dispositum & proportionatum ei.

*S*i dicas <sup>c</sup> quòd sicut anima à solo Deo creatur, & vñitur, sic solus Deus potest eam separare; & ita nihil aliud inferens passionem potest eam separare à corpore.

Præterea, si præseruare corpus à passione, non fuit in potestate animæ Christi: igitur passio, & separatio animæ non fuit voluntarium, nec per consequens meritorium.

Præterea, si sic, tunc passio illa fuit simpliciter violenta, & si hoc non fuit meritoria.

*A*d primum istorum, cùm dicitur, quòd solus Deus potest vñire animam corpori; *Reffojo ad primam.*

11.

*Reffojo ad 2.*12.  
*Tres obiectiones.*

Vide in 1.  
dist. 17. &  
18. & sup.  
d. 2. & 4.

de hoc posset esse dubium, an in resurrectione, cum corpus fuerit summè dispositum, anima posset se vnit, vel an generans hominem vniat animam intellectuam necessitando vunionem per organizationem corporis, & dispositionem conuenientem ultimatè perfectibili ab anima intellectuia.

Dist. 43.  
q. 3. & 4.

Sed quantum ad primum, habet locum in quarto libro. Concesso tamen antecedente, nego consequentiam; si solus Deus potest vniire; igitur & separationem causare: quia agens creatum, potest inducere aliquam qualitatem in corpore, ad quam necessariò sequitur necessitate absoluta exanimatio corporis: nulla tamen qualitas, vel dispositio creata in corpore ab agente naturali ex causa necessaria simpliciter animationis passiuæ corporis. Exemplum, ignis per actionem suam potest inducere qualitatem necessitantem ad separationem animæ à corpore, non autem aliquam necessitantem ad vunionem animæ intellectuæ ad corpus, dico de se solo.

13.

Contrà, communiter dicitur quod agens naturale inducit dispositionem in corpore organico, scilicet perfectam organizationem, & debitam elementorum complexionem, quæ est dispositio necessitans simpliciter ad inductionem animæ.

Nulla dispositio causæ secunda necessitatè simpliciter primam ad ponendam formam.

Respondeo, nulla dispositio inducta ab agente naturali in materiam, est dispositio necessitans simpliciter ad animæ infusionem, sed quæcumque sit illa, cum se teneat à parte materiæ in ratione receptiui, & in potentia ad formam, est in potentia contradictionis ad ipsam animam intellectuam: aliter dispositio aliqua inducta in materiam ab agente naturali necessitatè Deum ad causandum animam, & informandum corpus, quod falsum est: licet Philosophus haberet hoc dicere, quia ipse posuit Deum naturaliter agere ex necessitate naturæ, omne quod agit: & ideo sicut aëre existente summè calido, & summè disposito ad formam ignis, sequitur necessariò, quod ignis igniat aërem, corrumpendo formam aëris: ita posuit Philosophus quod corpore organico existente disposito per actionem agentis naturalis, Deus necessariò creat animam in corpore, animando ipsum. Sed sicut Philosophus erravit in illo principio, ponendo Deum causare omnia extra se ex necessitate naturæ, sic Theologi negantes ipsum in illo principio, debent consequenter negare illum in quolibet, quod sequitur ex principio illo, scilicet quod agens naturale possit simpliciter necessitate materiam ad animationem passiuam: sed quælibet dispositio inducta in materia ab agente naturali, est in potentia contradictionis ad animationem, & formam respectu Dei: quia Deus voluntariè, & contingenter causat quidquid extra se causat.

14.  
Ad 2.

Ad secundum dico<sup>d</sup>, quod voluntas potest habere actum meritorium circa aliquid obiectum, quod non est in potestate sua, immo quod est necessarium, & impossibile aliter se habere: sicut potest amare Deum amore amicitiaz, volenti sibi bonum, pura ipsum esse iustum, sapientem, & huiusmodi: & tamen velit, nolit voluntas, Deus est iustus, & sapiens. Sic ergo mereri potuit voluntas Christi de passione Christi, quamuis non fuerit in eius potestate impedire eam, complacendo scilicet illi passioni, & acceptando ipsam propter bonum consequens ex ipso, qui acceptra fuit Deo.

Ad 3.  
Duplex accipio violenti.

Ad tertium dico<sup>e</sup> quod violentum uno modo opponitur naturali, sicut violentum est lapidi sursum esse, quia naturale est sibi esse deorsum: & illo modo loquendo, passio Christi fuit violenta animæ, ut naturaliter inclinatur ad perficiendum corpus.

Alio modo<sup>f</sup> violentum opponitur voluntario. & illo modo, sicut dictum est suprà, eo modo; quo passio nolita fuit ab anima, fuit violenta, & sic non merebatur patiendo. Sed eo modo quo fuit voluta, & accepta à voluntate, fuit meritoria, & non violenta, & hæc patent in pede questionis dist. 15.

### C O M M E N T A R I U S.

I.

**A**D secundam questionem. Responderet Doctor, quod stante miraculo, scilicet quod gloria animæ Christi non redundaret in corpus, non fuisset in potestate illius animæ non mori ex quacunque passione. Declaro tamen hanc literam. Cum dicit, quod si anima Christi fuisset sibi absolute dimissa.

Nota de redundantia gloriæ animæ in corpus.

Nota de redundantia gloriæ animæ in corpus, non enim ex tali redundantia intelligimus aliquid causari in corpus, ut puta aliqua qualitas, quia dicatur corpus impassibile, quia nulla qualitas creata posset facere corpus non passibile, ut

patebit in 4. dist. 49. quest. 13. Sed talis redundantia ex sola coaffidentia voluntatis diuinæ, quæ assistit corpori, ut à nullo patiatur: voluntas enim diuina ab æterno ordinauit quod anima beata corpori vnit habeat illud corpus perfectè impassibile ex sola coaffidentia voluntatis diuinæ prohibentis, sive suspendentis omnem actionem corruptiuam, ut patebit in 4. ubi suprà. Et cum dicit, quod facta redundantia gloria animæ in corpore habet in potestate sua non mori ex quacunque passione, si intelligatur quod ipsa virtute propria possit prohibere omnem passionem corruptiuam, falsum

sum est, quia si corpus Petri glorificatum poneatur in medio ignis, anima Petri beata ex sua virtute non posset prohibere, nec suspendere actionem ignis corruptiuam, quia stante approximatione agentis naturalis ad passum, a nullo agente creato potest suspendi talis actio, ut patet à Doctore in 4. dist. 49. quest. 15.

2. Dico ergo quod est in potestate animæ non mori ex sola coassistentia voluntatis diuinæ prohibentis omnem actionem corruptiuam, quam coassistentiam meruit sibi dari per opera meritoria, ut patet à Doctore in 4. dist. 49. q. 13.

b Sed quia in tertio instanti, &c. Primum instantis est vnio corporis ad Verbum. Secundum instantis est beatitudo animæ. Tertium instantis non est redundantia ipsius beatitudinis in corpore, & per consequens fuit corpus corruptibile in quarto instanti. Addit, quod stante tali non redundantia non fuit in potestate animæ Christi non mori; sic intelligendo, quod voluntas diuina in illo quarto instanti determinauit non suspendere actiones corruptiuas agentium naturalium, nec coassister illi corpori, prohibendo omnem actionem corruptiuam, sed relinquendo ipsum sibi, & concurrente cum omni causa secunda generali influentia ad actionem sibi competentem respectu cuiuscunque passi sibi approximati, & hoc est quod dicit Doctor assignando rationem quare anima Christi non potuisse prohibere mortem: cum dicit; cuius ratio est, quia ex prima institutione natura est, &c.

3. Hic aduerte, quod aliud est loqui de corruptione corporis in se, ita quod corpus Christi in aliud corrumpatur; & aliud est loqui de corruptione totius per separationem animæ à corpore. Et in hac litera loquitur de corruptione isto secundo modo, quia quando Verbum vniuit sibi naturam humanam, non sic vniuit, quin aliquando eam dimitteret, quam etiam dimisit in morte, & si tempore passionis violentæ eam non dimisisset, ita quod anima separata non fuisset à corpore, hoc simpliciter fuisset nouo miraculo, quia stante primo miraculo de non redundantia beatitudinis animæ in corpore, mors sequuta fuisset ex violentia passionis; ergo si mors prohibita fuisset stante violentia passionis, hoc fuisset simpliciter nouo miraculo. Non loquitur autem hic de corruptione corporis in aliquid aliud, quia Verbum sic sibi vniuit illud corpus, quod nunquam dimisit. & licet illud corpus fuisset corruptibile in quarto instanti, ut suprà patuit, tamen nunquam corruptum fuisset, etiam vt in sepulchro per quocunque tempus, licet hoc foret nouo miraculo, vt infra patet dist. 21. & sic Verbum determinauit sibi vniire illud corpus indissolubiliter, & semper prohibere actiones corruptiuas illius, licet nouo miraculo.

c Si dicas. Hic Doctor adducit alias instantias, & primò contra hoc, quod dicit quod agens naturale potest inducere dispositionem incompositibilem animationi, & sic tandem separare animam à corpore.

Arguit contrà, quia sicut anima à solo Deo creatur, &c. Secundò arguit contra aliud dictum, videlicet, quod in quarto instanti non fuit in potestate animæ Christi non mori, & arguit sic; quia si sic esset, tunc sequeretur hoc inconveniens, scilicet quod passus Christi, & separatio animæ à corpore non fuisset voluntaria, sed ma-

Scoti oper. Tom. VII.

gis violenta, & per consequens per talē passionem, & separationem nihil meruerit, cùm omnis actus meritorius sit simpliciter voluntarius, & in potestate merentis, ut patet à Doctore in primo, dist. 17. Et hoc est quod dicit in terria instantia, cùm dicit, quod si sic, tunc passus illa fuit simpliciter violenta, & si hoc, non fuit meritoria.

d Ad primum istorum. Hic Doctor priuò dubitat de antecedente, videlicet, quod solus Deus possit vniire animam corpori, quia dubitatur, cùm in resurrectione corpus erit perfectè dispositum, an anima possit scipiam vniire, & de hoc remittit se in quarto, & ibi assertiù tenet quod anima non poterit se vniire corpori, ut patet in dist. 43. quest. 3. artic. 3. vbi sic dicit, Corpore illo separato, anima non potest ab aliqua creatura alia à se reuniri corpori, sed nec à se ipsa, tanquam à principio effectu illius unionis. Et hoc probat ibi. Dubitatur etiam, an generans hominem vniat animam intellectuam, necessitando unionem per organizationem corporis, & dispositionem conuenientem ultimatè perfectibili ab anima intellectuam. Sed de hoc erit determinatio in 4. dist. 43. & ibi secundum viam Theologorum habet dicere, quod generans hominem non habet sic vniire animam, ita quod generando corpus organicum, illud corpus sic organicum sic dispositio, ad quam de necessitate naturæ, & absoluta sequarur vnio animæ, quia sicut Deus prius natura creat ipsam animam, quam vniat corpori, ut patet à Doctore in 2. dist. 17. & in 4. dist. 43. sic per quocunque tempus sequens, potest eam conseruare, non vniendo corpori: potest etiam eam non creare stante perfecta organizatione corporis. Sed secundum viam Philosophi haberet dicere quod ad tale corpus organicum de necessitate naturæ sequitur vnio animæ ad corpus, & est simpliciter eadem productio totius, & ipsius animæ, ut patet à Doctore in 2. dist. 17. & in 4. dist. 43.

Secundò principaliter respondet, concedendo antecedente, scilicet quod anima à solo Deo creatur, & vniur. Negat tamen consequiam, quia non sequitur, solus Deus potest vniire animam corpori, ergo solus Deus potest eam separare, quia agens causatum potest inducere aliquam qualitatem in corpore, ad quam necessariò sequitur necessitate absoluta exanimatio corporis. Hoc autem est verum, supposito quod anima non possit informare corpus, nisi vi sic mixtum, & vt sic dispositum, & tunc bene verum est quod agens naturale potest inducere aliquam dispositionem repugnantem dispositioni corporis, quam ipsa anima præsupponit in corpore. Et addit, quod nulla qualitas, vel dispositio creata in corpore ab agente naturali est causa necessaria simpliciter animationis passus corporis, & hoc suprà patuit, quia creatio prius natura terminatur ad animam, quam vniatur corpori, &c. Et dat exemplum satis accommodum, Ignis per actionem suam potest inducere qualitatem necessitatem separationem anime à corpore, non aliquam autem necessitatem ad unionem. Dico de se solo, & hoc patet, quia bene agens potest attingere aliquam dispositionem simpliciter repugnantem alicui formæ, & tamen non poterit attingere illam formam; calor enim poterit inducere in aquam dispositionem repugnantem formæ substantiali aquæ, & tamen non

4.  
An solus  
Deus possit  
vniire animam  
corpori.

5.  
Animæ à solo  
Deo creatur.

I i poterit

poterit inducere dispositionem necessitatem ad unionem formarum substantialis aquæ. Sic dico in proposito, quod licet agens naturale possit inducere in corpus organicum dispositionem simpliciter repugnante animationi, non tamen potest inducere dispositionem necessitatem ad animationem, & hoc loquendo secundum viam Theologorum.

**6.** *e* Ad tertium distinguit Doctor de violento, accipiendo violentum, ut opponitur naturali, sive inclinationi naturali: passio Christi fuit violenta animæ, quia illa inclinatur naturaliter ad perficiendum corpus. Sed tunc videtur sequi quod anima beata separata à corpore sit ibi violenter, imò in hoc Doctor videtur sibi contradicere, quia in 4. dist. 43. quest. 2. sic dicit: *Inclinatio naturalis duplex est, una ad actum primum, & est imperfecti ad perfectum, & concomitat potentiam essentialem; alia ad actum secundum, & est perfecti ad perfectionem communicandam, concomitat potentiam accidentalem.* De prima verum est, quod oppositum eius est violentum, & non perpetuum, quod ponit imperfectionem perpetuam, quam Philosophus habuit pro inconvenienti, quia ponit in uniuerso causas ablativas cuiuscunq[ue] imperfectionis. Sed secunda inclinatio, est perpetuo suspenderatur, nullum violentum propriè dicitor, qui nec imperfectio. Nunc autem inclinatio animæ ad corpus tantum est secundo modo. Hæc ille.

**Solutio con-**  
**tradictionis.** Respondeo primò, quod posito quod anima sit violenter separata à corpore, & contra suam naturalem inclinationem, tamen, ut beata perfectè quietatur, quia voluntas, quæ est principior pars, est perfectè quietata, ut patuit in simili à Doctore in 2. dist. 29. est etiam corpus gloriosum sursum ratione gratuitatis violenter, & tamen totus homo perfectè quietatur, quia pars

Violentia du-  
pliciter capi-  
tur.

hominis perfectior est perfectè quietata, ut magis patebit in 4. dist. 49. Dico secundò, quod violentum potest dupliciter capi. Vno modo dicitur violenta, quod ponit imperfectionem in re violentata, sicut dicimus quod corpus priuatum anima est violenter sub tali priuatione, quia haber naturalem inclinationem ad ipsam, tanquam ad suam ultimam perfectionem, quâ priuatur. Alio modo dicitur violentum, quod etià nullam imperfectionem ponat ex seipso, habet tamen naturalem inclinationem ad aliquid, puta ad communicandam perfectionem suam. Isto secundo modo separatio animæ à corpore diceretur violenta, quia ut sic, non perficeret corpus, ad quod perficiendum habet naturalem inclinationem: & hoc modo loquitur Doctor in proposito. Sed in quarto non negat animam habere naturalem inclinationem ad perficiendum corpus, & ut priuatur huiusmodi dicitur violenter: sed quia talis priuatio non ponit imperfectionem essentialem in anima, idèò potest perpetuò stare sub tali priuatione, quia Philosophus loquitur, cum dicit, *violentum non est perpetuum*, de violento quod ponit imperfectionem essentialem in re.

*f* Alio modo violentum opponitur voluntario, & sic dicit duo Doctor. Primum, quod illa passio eo modo fuit violenta, quo ab anima fuit nolita, & ut sic non merebatur patiendo. Fuit non nolita nolitione naturali, fuit etiam nolita nolitione conditionata, ut suprà patuit in isto tertio, dist. 15. & ut sic nihil merebatur. Secundum, dicit quod meruit in patiendo, eo modo, quo voluit ipsam passionem; voluit enim ipsam simpliciter, cum qua voluntio simpliciter potest stare nolito naturalis, & conditionata, ut patuit à Doctore d. 15. huius, & in 4. dist. 20.

## S C H O L I V M .

*Ad primum argumentum secunda quaestione doceo animam non dominari corpori quondam actus vegetatiua, sed bene quoad actus motiuæ. Ad secundum, Christum habuisse mandatum ponendi animam, explicatur, & videtur haberi ex sexta Synodo Act. 17. Vnde nulla ratione fundantur, qui putant Christum, quæ homo, non esse capacem precepti: quia videatur contra id Psal. 39 In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.*

**15.** *Anima domi-*  
*natur corpori quo-*  
*ad motiuæ,*  
*non quoad*  
*vegetatiua*  
*potentiam.*  
*Vide quest.*  
*de praxi. in*  
*Prolog. &*  
*super 9.*  
*Metaph.* **A**d primum & principale dico, quod anima non plus dominatur corpori, quantum ad omnem potentiam, quæ se tenet cum corpore, quæ dominetur appetitu sensitiuo, imò minus: quia quantum ad potentias animæ vegetatiæ, non dominatur super corpus; quamvis quantum ad potentiam motiuam dominetur, ut anima possit mouere corpus hinc inde localiter, & ad hoc opus, & ad illud, sicut placet: sed non sic de vegetatiuis, quæ sunt omnino irrationales, non obedientes animæ in actibus suis: quamvis enim in potestate animæ sit exhibere eis materiam, in quam agant: tamen materia exhibita non subiacet dominio animæ in actionibus suis; & idèò ex sumptuone alimenti impuri, & debilitate virtutis in conuertendo, fuisse corpus mortuum. Similiter anima non sic dominabatur appetitu sensitiuo, quod ipse appetitus fuerit impassibilis, sed verè doluit: igitur nec corpori, ut non posset pati ex dominio animæ: & ita argumentum assumit vnum falsum, scilicet quod anima dominatur appetitu sensitiuo, ut non patiatur, & ita plus corpori.

**Ad 2.** *Ad secundum de Ioanne* <sup>b</sup> *quod ly ego, in supposito, & apposito stat pro eadem per-*  
*sona, sed non secundum eandem naturam: quia ego, scilicet suppositum Verbi, secun-*  
*dum naturam diuinam, Pono animam meam à meipso secundum naturam humanam,*  
*quia animam separauit à corpore, non à Verbo, ita quod ponere, vel separare effectuè*  
*attribuitur Verbo, sed terminatiuè, ut à quo separetur anima, scilicet à corpore, con-*  
*uenit sibi ratione humanæ naturæ.*

Per

Per idem ad confirmationem, quia ut homo, accepit mandatum ponendi animam, id est, de complacendo, & patiendo animam ponere: sed non effectuè, ita quod ponere animam, & non ponere, fuerit in potestate animæ eius: & talis expositio non est extorta, quia eadem auctoritas potest exponi partim de capite, partim de membris: sicut hic, qui potuit transgredi, & non est transgressus; quantum ad posse transgredi, exponitur de capite: ita idem secundum aliquid, potest exponi de Christo ratione naturæ increta, & secundum aliquid, ratione naturæ creatæ.

Ad aliud de clamore valido, dico quod alterum fuit miraculum, scilicet quod clamauit valde in hora mortis, & ex potentia Verbi: sed quod anima fuerit separata per violentiam passionis; hoc fuit naturale, supposito miraculo primo de non redundantia gloriarum in corpus. Nam omnia, quæ passus est, fuerunt quodam modo miraculosa, licet naturalia: quia quod non potest fieri nisi presupposito miraculo, etsi facto miraculo possit naturaliter fieri, in relatione tamen ad miraculum necessariò presuppositum, est aliquo modo miraculosum. Sed quod patitur Christus secundum animam & corpus, vel secundum portionem inferiorem rationis, hoc fuit ex miraculo primo, quo gloria animæ non redundabat in corpus, ideo totum quod patitur, fuit miraculosum: & tamen naturaliter patitur factio illo miraculo, sicut cœcus natus naturaliter videt factâ illuminatione miraculose.

16.

Ad 3.

Quomodo mors Christi fuit naturalis, & miraculosa.

## C O M M E N T A R I V S.

7. g **A**D argumenta principalia. *Ad primum.* Respondeat Doctor quod anima non plus dominatur corpori quantum ad omnem potentiam, qua tenet cum corpore, quam dominetur appetitu sensitivo, immo minus, quia quantum ad potentias animæ vegetatiæ, ut sunt potentiae nutritiæ, digestiæ, & huiusmodi, non dominatur super corpus, ut patet.

Quomodo Christus accepit mandatum ponendi animam.

*Ad secundum.* Respondeat quod ly ego in supposito & apposito stat pro eadem persona, sed non secundum eandem naturam, nam cum dicit, *Ego potestarem habeo ponendi animam meam*, ly ego stat pro persona Verbi, & sic secundum naturam diuinam habuit potestatem ponendi animam. & cum dicit, *ego pono animam meam à meipso*, ly ego in supposito stat pro persona Verbi secundum naturam diuinam, & etiam in apposito: cum dicit, *à meipso*, stat pro persona Verbi, quia Verbum à seipso separauit animam actiue: sed cum dicit *à meipso*, non fuit secundum eandem naturam, scilicet diuinam, sed secundum naturam humana, quia Verbum separauit animam effectiue, non à seipso, secundum naturam diuinam, quia nunquam anima fuit separata, nec à Verbo, nec à natura diuina, sed separauit eam à seipso secun-

dum naturam humanam, quia eam separauit à corpore, quod est pars naturæ humana. Et per hoc patet ad aliud dictum Ioannis, quia ut homo accepit mandatum ponendi animam, non tamen effectiue, sed complacendo & patiendo animam ponere; non enim effectiue fuit in potestate animæ, siue Christi, ut homo, ponere animam, & non ponere, &c.

*i Ad ultimum.* Respondeat quod animam separari à corpore stante primo miraculo de non redundantia beatitudinis animæ ad corpus, non fuit miraculum animam separari à corpore, ut supradictum patuit, sed bene fuit miraculum, quod in hora mortis ita validè clamauit, quia hoc fuit simpliciter ex potentia Verbi diuini, & sic non sequitur quod haberet in potestate sua ponere animam, & non ponere, ut homo. Addit tamen Doctor quod mors, & tota passio Christi potuit dici miraculosa ex solo hoc, quod dependet à primo miraculo, licet in se non fuerit miraculosa, sed tantum in relatione ad primum miraculum, quo suspendebatur beatitudo, ne in corpus redundaret, sicut si cœcus miraculosè illuminaretur, omnis visio sequens posset dici miraculosa in relatione ad primum miraculum.

Mors, & passio Christi potuit dici miraculosa.

## DISTINCTIO XVII.

*An Christi voluntas semper impleta sit.*

**P**OSSIT prædicta considerari oportet, utrum Christus aliquid voluerit, vel orauerit, quod factum non sit? Hoc enim existimari potest per hoc, quod ipse ait, Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu vis. Hic namque voluntatem suam à Patris voluntate discernere videntur.

A.

Math. 16.  
d.

*De voluntatibus Christi secundum duas naturas.*

B.

**Q**uocircā ambigendum non est , diuersas in Christo fuisse voluntates iuxta duas naturas , diuinam scilicet voluntatem , & humanam. Humanā voluntas est affectus rationis , vel affectus sensualitatis : alius est enim affectus animæ secundūm rationem , alius secundūm sensualitatem : uterque tamen dicitur humana voluntas. Affectu autem rationis id volebat , quod voluntate diuina , scilicet pati , & mori : sed affectu sensualitatis non volebat , immo refugiebat : nec tamen in eo caro contra sp̄iritum , vel Deum concupiscet , quia ait Augustinus , [ nonnullum est vitium , cùm caro concupiscit aduersus sp̄iritum . ] [ Caro autem dicta est concupiscere , quia hoc secundūm ipsam agit anima : sicut anima per aurem audit , & per oculum videt. Caro enim nihil nisi per animam concupiscit. Sed concupiscere dicitur , cùm anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur , habens carnalem delectationem de carne , & à carne aduersus delectationem , quam sp̄iritus habet : ipsius autem carnis concupiscentiæ causa non est in anima sola , nec in carne sola : ex utroque enim fit , quia sine utroque delectatio talis non sentitur. ] Talis ergo rixa , talisque concertatio in anima Christi nullatenus esse potuit , quia carnis concupiscentia ibi esse nequivit. Dei etiam voluntas erat , & rationi placebat , vt illud secundūm carnem vellet , quatenus veritas humanitatis in eo probaretur. Nam qui hominis naturam suscepit , quæ ipsius sunt subire debuit. Ideoque sicut in nobis duplex est affectus , mentis scilicet , & sensualitatis : ita & in eo debuit esse geminus affectus , vt mentis affectu vellet mori , & sensualitatis affectu nollet: sicut in viris sanctis fit. Petro enim ipsa Veritas dicit , Cūm senueris , extenderes manus tuas , & alius præcingeret te , & ducet te quo non vis , scilicet ad mortem. Quod exponens Augustinus , dicit , [ quod Petrus ad illam molestiam nolens est ductus , nolens ad eam venit , sed volens eam vicit : & reliquit in fine. ]